Sed contra, totum meritum hominis consistit in acceptione divina. Sed Gregorius dicit super Ezech. (hom. 12): *Nullum sacrificium est Deo magis acceptum quam (1) regimen animarum.* Ergo cum hoc pertineat ad laborem activae, videtur quod in activa sit majus meritum.

Praeterea, meritum contra praemium dividitur. Sed contemplativa vita plus habet de ratione praemii quam activa: quia pascitur a Domino contemplativa, sed activa pascit, ut Gregorius (2) (hom. 14 in Ezech.). Ergo activa plus habet de merito.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod contemplativa vita non sit diuturnior quam activa. Vita enim activa fuit in Christo perfecta. Sed ipse fuit perfectus comprehensor. Ergo vita activa manebit in patria; et ita non est minus diuturna quam contemplativa.

2. Praeterea, homines erunt in patria aequales Angelis. Sed in Angelis est utraque vita: quia quidam sunt assistentes, quod ad contemplationem pertinet; quidam ministrantes, quod pertinet ad actionem. Ergo utraque vita etiam in hominibus in patria erit; et sic idem quod prius.

3. Praeterea, in patria manebunt virtutes cardinales, et habebunt aliquos actus: similiter etiam et dona omnia. Sed virtutes cardinales perficiunt in activa vita, et similiter quaedam dona. Ergo in patria manebit vita activa; et sic idem quod prius.

Sed contra, Luc. 10, 45: *Maria optimam partem elegit.* Glossa (3): *Contemplativa hic incipit, et in caelesti patria perficitur; activa autem cum corpore deficit.*

(1) Gregorii textus, *zelus*.

(2) Non occurrit in Gregorio loc. cit., sed implicite hoc habet Augustinus serm. 26 de Verbis Domini (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Ex Gregorio sumpta, partim hom. 5, partim hom. 14, super Ezechielem (Ex edit. P. Nicolai).

Praeterea, Philosophus in 10 Ethic. (ubi sup.) dicit, quod contemplativa vita diuturnior est quam activa.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod duplex est ratio boni. Aliquid enim dicitur bonum, quod propter se ipsum est desiderandum: et sic vita contemplativa simpliciter melior est quam activa, in quantum magis assimilatur illi vitae ad quam per activam et contemplativam nititur pervenire; unde et contemplativa est finis activae, et fini ultimo vicinior. Aliquid vero dicitur bonum quasi propter aliud eligendum; et in hac via vita activa praecedit contemplativae. Vita enim contemplativa non ordinatur ad aliud nisi in ipso in quo est: quia vita aeterna non est nisi quaedam consummatio contemplativae vitae, quae per vitam contemplativam in praesenti quodammodo praebitur: unde non restat quod ordinetur ad aliud, nisi secundum quod bonum unius hominis ordinatur ad bonum multorum, ad quod propinquius se habet vita activa quam contemplativa. Unde activa quantum ad hanc partem quae salutem proximorum studet, est utilior quam contemplativa; sed contemplativa est dignior: quia dignitas significat bonitatem aliequius propter se ipsum, utilitas vero propter aliud. Sed vita activa quae non ad alium, sed ad se ipsum tantum ordinatur, neque dignior neque utilior est quam contemplativa, immo comparatur ad contemplativam sicut utile ad id ad quod est utile.